consemneze: „Nu-şi poate cineva închipui ce efect a produs această piesă, citită
de însuşi Caragiale în cercul Junimii". Nu a trecut mult timp şi a avut loc premiera
de la 18/30 ianuarie 1879 pe scena Teatrului Naţional din Bucureşti a comediei „O
noapte furtunoasă". Anii care au urmat au condus la o perpetuă colaborare între
Caragiale şi Iacob Negruzii, facilitând publicarea în revista „Convorbiri literare"
a unora din scrierile lui Caragiale4 dar şi la elaborarea unui libret

tuturor românilor,
trăind clipele de mare tensiune ce i-au solicitat, ca ministru, o participare majoră la opera de susţinere
a frontului în Moldova. În timpul războiului de întregire se apropie de Partidul Conservator-Democrat.
Omul de litere a fost onorat cu primirea ca membru corespondent la 4/ 17 aprilie 1908 şi titular la 19
mai/I iunie 1912 al Academiei Române.
Dorina N. Rusu, op. cit., p 117,129.
Alexandru Săndulescu, Scriitorii Români, p. I 78-182.
Ion Mamina, Ioan Scurtu, op. cit., p. 241-242.
Virgiliu Z.